2 (continua da nota 10, p. 224). Nelle stesse Cronache lo lacobilli restituisce
invece alla data esatta la successiva delibera del comune: “d’agosto (1426) i prio-
ri di Fuligno fanno ricavar tutti i fossi a torno la città per esser assai ripieni”, Ivi,
c. 383, cui corrisponde ASF., Riformanze 24 (1425-1433), 1426 agosto 12, c. 88:
«ordo datus ad refoveandum foveas circumcirca muros civitatis Fulginei, que
fovee sive fosse, circumcirca muros novos civitatis predicte, cum sint iam in plu-
ribus ipsarum partibus replete et replerentur continue magis in futurum, pro
bono et utili dicti communis et pro tutiori statu dicte civitatis in omni eventu qui
contingere posset in omnibus partibus necessariis refondiantur, vacuentur et ter-
gantur per homines dicte civitatis Fulginei eligerunt [...] infrascriptos superstites
[...] de terzerio superiori [...] de terzerio medii [...] de terzerio sactorum Iohan-
nis et Nicolai”.

3 (continua da nota 15, p. 225). Per l’attività di M° Bartolomeo, a servizio dei
Malatesta, si aggiunga: Fano, sez. di Archivio di Stato, Referend. vol. IV, e. 143, 1436
novembre 17 “M° Bartolomeo d’Ancona dipintore [...] per depentura de certe
sopraveste da cavallo per Malatesta Novello” (ringrazio la dott. Giuseppina Tom-
bari Boiani per la cortese segnalazione). Per la cappella Paradisi di Terni, essendo
andata perduta l’ultima parte della scritta «Hec est cappella heredum domini
Iohannis de Paradisis de Interamna / sub anno domini MCCC...», penso che alla
soluzione del problema giovi la lettura di un’altra scritta, quella apposta sul libro
che tiene in mano un profeta, indubbiamente lsaia, figura posta nella lunetta sopra
l’arco d’ingresso. Vi si legge «Ecce virgo concipiet et pariet filium et vocabitur
nomen eius Hemanuel, id est in nobis venit in pace Deus homo factus.
Is(aia).XXXXVIIII» In realtà la prima parte della frase risponde a Isaia 7, 14;
mentre nulla osta che le lettere romane che corrispondono a 49 stiano ad indi-
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care non il passo di Isaia, ma �l’anno in cui il pittore dipinse, appunto il 1449. Infi-
ne di notevole importanza per la pala di S. Salvatore a Foligno il documento di
cui appresso, da cui, fra l’altro, si ricava che il 7 ottobre 1431 Bartolomeo era già
all’opera: ASF., Not. 93 Tommaso di Pietro (1430-1441), n. c., 1431 ottobre 7,
“actum in ecclesia S. Salvatoris de Fulgineo cum hoc fuerit [...] quod qn. Fran-
ciscus Venantii, mercator de Fulgineo (lascia erede universale suo figlio Venanzo, ma
se costui fosse rimasto senza eredi) reliquam tertiam partem dicte hereditatis relin-
quo ecclesie S. Salvatoris et ecclesie S. Augustini et ecclesie S. Marie in campis
prope Fulgineum, pro capellis construendis in dictis ecclesiis [...] Et cum ad pre-
sens et noviter ad aures et notitiam infrascriptorum prioris et canonicorum, prout
ipsi asseruerunt, devenerit dictum testamentum et legata et instituta in eo facta
nec dicte condictiones in eo apposite evenerint [...] idcirco deliberaverunt dic-
tum testamentum executioni mandare et totis viribus adimplere. Et cum ad pre-
sens sit in fieri in dicta ecclesia quedam cona sive tabula pro magno altare ipsius
ecclesie, magni spendii, cuius constructor est Bartolomeus filus Tome Briside de
Fulgineo et sotietatis crucis, habitator ad presens in civitate Ancone et quod apud
omnes videtur nimis necessaria ipsi ecclesie tam pro utilitate omnium parroc-
chianorum, quam etiam pro ornamentis ipsius ecclesie, idcirco prefati vicarius et
canonici constituti coram rev. in Christo patre et d. d. Jacobo de Elmis, Dei et
apostolice sedis gratia episcopo Fulginaten., existenti in coro ecclesie et de cuius
licentia, auctoritate et mandato deliberaverunt infrascriptum: quatinus dicte
ecclesie debitum, vigore dictarum institutionum et conditionum, observetur
distribuere et dispensare in constructione cone predicte rationibus supradictis et
infrascriptis, videlicet quia dicta quantitas non sufficit ad construendum cappel-
lam predictam, secundo quia in ipsa cappella non est locus in quo ipsa cappella
construi possit (si rilascia pertanto quietanza al notaio, per conto degli eredi, per la som-
ma di 45 fiorini) dictam quantitatem. XLV. fl. a dicto Raynaldo (priore di S. Salva-
tore) dictis nominibus dante et solvente habuisse et recepisse in pecunia numera-
ta eosque conversisse in cona predicta et in eius constructione. Et pro residuo et
complemento totius dicte summe..XLV. fl. idem Raynaldus, de mandato et
volumptate dictorum vicarii et canonicorum, solvit et numeravit dicto Bartolo-
meo Tome Briside, constructori et pictori dicte cone, ibidem presenti et reci-
pienti; et habuisse et recepisse, confitenti dicta de causa, fl. auri viginti, liberantes
[...] renumptiantes”.

4 (continua da nota 19, p. 226). Quanto sopra è una piccola tessera di un più
vasto mosaico che pur bisogna ricomporre. Così ad esempio inedita è l’attività in
S. Francesco di Ancona di due pittori allora abitanti a Pesaro: “actum Ancone, in
domo habitationis infr. d. Francische, presentibus fr. Bernardo Stefani de Floren-
tia, ordinis S. Dominici, fr. Stefano Antonii de Ancona, ordinis S. Francisci et
Antonio Petrelli, cimatore de Ancona [...] mag. lohannes Antonius mag. Gillioli
de Palma pictor, habitator Pensauri pro se et nomine et vice dicti mag. Gillioli
eius patris promixit et convenit domine Francisce uxori qn. ser Jacobi Pellegrini
de Ancona [...] depingere unam cappellam situatam in ecclesia S. Francisci, sive
S. Marie maioris de Ancona, sub vocabulo S. Andree, cum storiis et depinturis in
dicta cappella fiendis, secundum quod fuerit eidem mag. Iohanni Antonio et eius
patri declaratum et commissum per ven. et rel. virum fr. Franciscum de Lugui-
gnano, lettorem in dicta ecclesia S. Francisci, de bonis, octimis et finis coloribus
ac etiam promixii dictus mag. lohannes Antonius, dicto nomine, eidem domino
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facere unam tabulam depictam et positam ad aurum finum in compassibus sto-
riatis, secundum quod constat per designum eidem domine factum per dictum
mag. Iohannem Antonium, quem designum est penes dictam dominam, omnibus
expensis, laboribus et sumptibus dicti mag. lohannis Antonii et eius patris [...] dic-
ta d. Francisca promixit [...] pro eorum labore et mercede dictorum laborerio-
rum, centum ducatos auri, dividendo dictos centum ducatos pro rata temporis et
secundum quod predicti mag. Iohannes Antonius et eius pater venient faciendum
et laborandum dictum laborerium [...] sub pena dupli, pro quo mag. Iohanne
Antonio et eius precibus et mandatis, mag. Jannectus pictor, civis et habitator
Ancone apud dictam dominam Franciscam, extitit fideiussor, etc.”, ASA. Not.
104, Tommaso Marchetti (1434-1442), fasc. 1441-1442. c. 25. Nè mancano infine
pittori originari di Ancona; tali, a quanto sembra, sono M° Paolo, che compare
come teste in un atto dello Sparpalli (1423 gennaio 25, c. 34v), già regestato dal
Gianandrea. Ancora del pittore, 37; e Pietro di Marino, altro pittore anconetano, che
funge da teste il 13 aprile 1434, ASA., Not. 104. Tommaso Marchetti (1434-1442).
e. 32. E nella stessa S. Francesco, nel 1381, aveva dipinto un altro pittore forestie-
ro, Diotallevi di Angeluccio, pittore di Scuola fabrianese, attivo nel 1366 a Esana-
toglia e, nel 1372, a S. Severino, cfr. A. Anselmi Antichi affreschi di Diotallevi di Ange-
luccio da Esanatoglia in S. Francesco delle scale di Ancona, in «Nuova rivista misena»,
X (1907), nn. 1-2, pp. 17-22.
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X. CONFRATERNITE LAURETANE E PELLEGRINAGGIO 
IN ETÀ MODERNA